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Nr. -2 STUDIME FILOLOGHKE 2015

‘JZ

I. Romani “Dasma” &shté njé piesé shumé e réndisishme e sistemit
letrar t8 veprés sé lsmail Kadaresg. Lidhet pérsa i péricet pErmbajtjes dhe pérsa
u pérket temave 1 trajtuara me shkrime @ tjera i€ Kadares? si “Pritfi § thyer”,
ku trajtohet kanuni dhe hakmarrja, dhe “Ura ine i harge”, ku trajtohet motivi
flijimit pér ndértimin ¢ uré 85",

Romant “Dasma” éshts nié roman “revolucionar” 1 Kadaresé. HEdhe
ar, lufign
zakoneve prapanike dhe kundér fesé. nga ana formale vepra ka njé organs P71
18 pérsosur strukturor g8 na jep mundési i€ gjera t€ n}(s s ad; i i’i?@’z(}gi%&c;.

Botimi 1 késa; vepre ka ng ushm”re me disa vepra (& tjera 1€ kohés:

It

behet fjalg pér ato vepra gi dalin fillimisht n& revistén iﬁ,‘i”a!‘é‘* “Néndort” dhe
pastaj si vellim mé vete (kujtojmé kétu romanm “Lumi 1 vdekur” € Jakov
Xoxés),

Ngjashméria shiohel me ripunimin, me ribotimet ¢ variantit & ploté
pas variantit t& shkurtuar.

Kalimi nga botimi i paré i shkurtuar né revisté né botimin ¢ dyté i
vellim mé vete &shieé ‘jé Hoj problematike; tjetér problematiké €shif botimi
para vitit 1972 dhe botimi pas vitit 1972, domethéng, para dhe pas zhvillimat
punimeve € Kon(umk it té Drertshkrimit,

Vecori ¢ prezantimit 18 két romani nga vete autori gshte fakti se
Kadare ¢ 1& ménjané sepse, S}'}.!imi" i njdsuar me vijén ¢ Partisé, ¢ megjithaté e

15

boton dhe e riboton®, Kitu do & paragesim disa nga ndéchyrjet e autorit duke

YRy punim éshié piesi e nji puninni 18 gjaié mbi variantistikén né romanin Dasima 1€
Ismail Kadaresé.
? Kuyjiojmé edhe weghmin Sezond diméror [ kafe ‘Rivierés’, ku ftrajtohet
revolucionarizimi i jetés né lufté me mbeturinat fetare dhe me zakonet prapar anike
(lsmail Kadare, Sezom diméror | kafe "Kivieres', né “Wendori”, nr, 4, prifl 1969, 1 59+
fi"’\

* Shiko Edmond Cali, Botimer ¢ 'L zmm’ i5 vdelwr’ dhe variantel, né Bdmond Cali,
“Romanet ¢ Jakov Am"“’ Tirans, 2003, £ 65-100.
Yismail Kadare, Dosmia, romaa, m’rsduu nr. &, 1967, 1 3] (‘4; {small Kadare, Dasma,
A ximdw Prishting, 1967, { 146-si¢ lexoymé né koper mei e pasme t& librit, ky éshté
botimi § paré 1 ket romani st 1iber, éshié 1€ rishtypie ¢ ?oi:imi’!; né revisté; lsmail
}

3

?:\’;&f%ar@, Dasma, Shtépia ¥oi\w;m “Naim ’:N)rﬂ Tivené, 1968, [ 224 Ismail



180 Edmond Cali

dhéné vetém pak shembuj. N& njé punim tonin mé (& gjaté japim panoramén e
ploté t& ndérhyrjeve t& autorit né botimet ¢ ndryshme & tekstit.

Pasqyrimi 1 futjes s€ normés sé giuhés letrare né roman i jep réndési
késaj vepre né prozé qofté né kuadrin ¢ veprés sé autorit, qofté pér shqyrtimin
e réndgsisé sé futjes dhe ¢ ményrés s¢ zbatimit (& normés sé gjuhés letrare
veprat ¢ botuara né Tirané pas vitit 1972,

Shqyrtimi  varianteve t& autorit’ na jep mundésing ¢ shohim
reflektimin e zhvillimeve gjuhésore te vepra e tij, né kété rast edhe né njé
vepér 1€ veganté (€ t1j. Kjo gj& merr me tepér réndési né kété vepér sipas nesh
sepse réndésia ¢ késaj vepre €shté thelbésore pérsa i pérket formés sé saj dhe
strukturés sé€ saj. ‘

Kadare &shté shprehur qarté pér kété roman (& tijin®. Né fillim thoté se
premisat ishin & tjera né kéti fazeé & krijimtarisé sé tij:

“St pér ironi t& fatit, fill pas “Pérbindéshit”, né kohén gé truri im ishte béré aq
nazig, sa t&€ mos pélgente asgjé ¢ té kérkonte vetém struktura € reja origjinale,
né kohén, pra, & kujtoja se do 1€ c¢aja shtigje t& reja né art, uné shkrova

¢ o [T . . . Ty
‘Dasmén”, veprén time mé skematike dhe mé pa vlerd™’.

Kadare, Lékura e daulles, né “Gjakftohtésia”, Shtépia botuese “Naim Frashéri”,
Tirang, 1980, [ 542, {. 361-485; Ismail Kadare, Lékura e daulles, né “Vepra letrare 87,
Shtépia botuese “Naim Frashéri”, Tirang, 1981, £ 357, f. 243-355; edhe né kété rast
kemi njé rishtypje; Ismail Kadare, Lékura e daulles, né “Vepra”, vEllimi i néntg,
Shtépia botuese Fayard, 2000, f. 574, . 19-128; Ismail Kadare, Lékura e daulles, né
“Vepra. Véllimi 1 katért”, Onufri, Tirangé, 2008, f. 495, . 357-494. N& 16 rreshtat ¢
hyrjes para parathénies, né f. 359 kemi disa t¢ dhéna t& gabuara: aty lexojmé “Romani
‘Lékura ¢ daulles’ é&shté botuar s¢ pari me k&g titull né vitin 1967, né revistén
‘Néntor1’”; por romani né “Néndori” del me titullin Dasma. Lexojmé edhe: “&shté
ribotuar mé 1981 me titullin ¢ kahershém “Lékura e daulles’”; por romanin e gjejmé 18
botuar me titullin Lékuru ¢ daulles qysh né pérmbledhjen “Gjakftohtésia” t& v. 1980,
Mbi kété roman shiko edhe: Mehmet Celiku, Norma gramatikore dhe shkrimtari, né
“Néndori”, nr. 2, shkurt 1970, £. 171-187; Dalan Shapllo, Aspekte té zhvillimii 1é arti
foné té realizmit socialist né dritén ¢ mésimeve té partisé, né “Néndori”, nr. 12, dhjetor
1970, {. 50-66; Llazar Siligi, Klasa punétore né veprat tona letrare e artistike, né
“Néndori”, nr. 12, dhjetor 1970, {. 67-84; Dilaver Dilaveri, Jeta e sotme revolucionare
né romanin toné, n¢ “Néndori”, 1971, nr. 5, maj 1971, f. 79-88; Ali Abdihoxha,
Probleme mbi disa botime 1é vitit 1968, né “Néndori”, nr. 8. gusht 1969, f. 111-149;
Eric Faye, Parathénie, né Ismail Kadare, “Lékura ¢ daulles”, “Vepra. Vellimi i katért”,
Onufil, Tirang, 2008, . 361-367.

> Giuseppe Gradilone pér heré & paré ka botuar né Itali nj¢ punim mbi variantistikén
né njé vepér (€ realizmit socialist pér poemén “Néné Shqipéri” € Dritéro Agollit:
Giuseppe Gradilone, /I poema ‘Néne Shgipéri’ di Dritéro Agolli né *Studi di
letteratura albanese contemporancea”, Roma, 1997, f. 59-153.

® Ismail Kadare, Fresé né studio, Onufri, Tirang, 2004, {. 229, f. 74-76.

"Po aty, f. 74.
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Yéshirim variantistik romanit Dasma 8 Jsmail Kadarese 181

Viergsumi t autorit pér veprén e tij &shié 1 preré dhe sqarues:

“Ishte hera e paré, dhe ndoshta ¢ fundit, q& skematizmi dogimatik, me sulmin ¢
tij t& furishém, mé vuri térésisht poshté. -

[shte viti 1967. Fushata antiliberale né kulturg ishte ng paroksizmin ¢

saj. Ndikimi 1 revolucionit kulturor kinez po biénte kérding. Konformizimi né
fetérsi, euforia, ekstaza pscudorevolucionare ishin né kulmin e tyre. Shumica ¢
shkrim‘iax gve ishin dérguar pér 1€ punuar né baz€, midis punétoréve dhe
fshataréve. WNdryshoheshin programet dhe tekstet ¢ shkollave. Npa teatrot
higeshin dramat ¢ huaja, Shembeshin kishat dhe xhamité, por sidomos kishat.

Né& kété klimé, kur shkruaia “Pérbindéshin” dhe rropatjet e mia pér t&
cetur shtigje t& reja né art mé dukeshin jo vetéim (€ njé€ tetér epoke, por gati-
gati monstruoze. Njé brengé ¢ madhe, né fillim e pashpjegueshme, por qé
gartésohej dalngadalé, po mé kaplonte: brenga e ndarjes me letérsing. Isha i
bindur se po e brakiisja até, por kéte heré, ndryshe nga kriza moskovite,
sémundja ishte vdekjeprurése.
Kjo vazhdoi pér njé kohé t& gjaté’

Na bén pérshtypje vetédija e larte artistike ¢ Kadaresé:

“Ende sot nuk e kam t& qarté se ¢'ndodhi né thellési 1€ ndérgjegjes sime g€,
ashtu si 1 sémuri g8 | gepet prapé jeiés pas Engatés pa shpt sca, nié mesdité, me
doré t& pasigurt, me peshé ¢ muziké funebre né shpirt nisa prap€ t€ shkruaj.
Kisha pa dyshim gézimin e ringjalljes, por ai ge 1 mpiré, si gézimi i njeriut, &
sheh né éndérr fytyrén e & vdekurit té dashur.

Késhtu, até vit & paharruar shkrova dhe botova romanin “Dasma”. Né
fillim turbull, pastaj pérheré¢ ¢ mé qarté nisa ta kuptoja se ky roman, g€ ung
kujtova se po mé kthente né jeté, ishte né & vértetd fillimi i vdekjes sime. Al
ishte déshmia se uné isha thyer pérpara trysnisé s¢ skematizmit. Pa ¢ kuptuar
miré as vetd, isha sprapsur dhe isha mposhtur. Né trurin tim digka po
shkatérrohej me ngut™

53

8 ¢ -
Po aty, f. 74-75.
9 P IR
Po aty, f. 75. Edhe reagimet pozitive 1& kritikés nuk ¢ b&jné q¢ & ndryshojé mendim:
“Kritika e priti me entuziazém, migté ¢ mi p&rpiqeshin t& mé mbushnin mendjen se
nuk qe aq i keq sa ¢’mé dukej mua, por uné kisha filluar & ndiej péremim pér €.
Isha thellésisht i brengosur. Asgjé s'mund t& mé detyronte (€ ndmmja mendim. As

{)
<
fakti gé romani u botua né Norvegii, Suedi dhe SHBA Mié gié e tillé s'mé béri ndonjé

1
pérshiypje, sepse ato ishin shtépi botuese majtiste qé e pélgenin dhe e gjuanin nié
jetérsi t& tille. Ajo q& mé habiti vértet ishte mbérritia ¢ njé zarfl 1€ trashé nga Radio-
Televizioni i Londrés (BBC) me tekstin ¢ dramatizimit 1& romanit {im, madje me emrat
¢ aktoréve interpretues, si edhe me datén ¢ dhénies. Dramatizimi kishte titullin “Dasma
dhe fantazma”. Si¢ dukej, skematizmi po sulmonte metropolei.”, po aty, f. 75-76.
Kadare ¢ rimerr kéts temé: “-N& vitet 1967-1969, pas lirisé relative 18 viteve 60, uné u
gienda né mbikqyrjen e drejfpérdrejté (& regjimit, ose mé sakié té vet€ diktatorit.
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Rreshtat e méposhtém shpjegoiné eliminimet e vazhdueshme né
ckstin e romanit:
“Por 18 gjitha kéio nuk ndryshuan :‘sw'j&% szé‘;‘, inin o’io % me, Mié ditd dimt, né
studion time, mé kujtohet 1sha me rru 2118 mie shall, ¢ mora até
nga rafti 1 bibliotekés dhe e vura plrpara. 'if;hg pa nerva, pa dhombshurt, Pa
asgje. Kurse ai ishte pérpara meje si i dénuari g€ kujton se njohja
ndérkombétare do ta shpétojé.

(-\
[

E preva pa méshiré mé dysh. Isha aq pEibuzs, saqé n wuk doja ¢ b&ja
asnjé rregullim sipér tij, me périashtim & ndonjé fraze iid%‘x‘fss (st penjté q&

gepin prerjet kirurgjikale). Pra ¢ preva dhe e preva pa !m“:im‘éé derisa ¢
pérgjysmova.

Kjo vazhdoi dy oré.

Pas késaj, siata qé p e'mw‘Man“ fytyrén ¢ viktimés pér 1€ mos u njohur,
ia ndérrova titullin, ia hoqa ¢ drejtén 1€ qu %1‘\»4 roman, dhe ¢ lashé ménjané, me
ndjesing se, sidoqofté, isha treguar i méshirshém me & W& 1€ verteté ashtu
ishte: né vend qé ta zhdukja fare, kisha pranuar ta operoy.

Ende sot e kujtoj até atmosferé boshi, gjyqi 1€ fshehté, salle autopsie, morgu. ..
Njé koh# t& gjaté kujtova se i lava duart me letérsing. N shpirt kisha njé lloj
reéntmi. As vrullet dehése & kohds kur shkruaja “Pérbindéshin”, nuk mé
ngjalleshin még, as skematizmi s’mé avitej dot prapt o

‘Duhet 8 kemi parasysh & edhe autoré & geré ishin brenda
konformimit. Madje edhe pse vepronin me vetédije nuk arrinin rezultatet q&
prisnin. Pérmendim kétu rastin ¢ romanit “Ara ng mal” # shkrimtarit Petro
Marko. Realizmi socialist ka ligjet e veta:
“Realizmi socialist nuk qiﬁndm;’z né vend, ai fiton wzmhrmg { tipare & reja,
por misioni 1 tij kryesor mbetet i pandryshueshém: uite { r ndértimin ¢ botés
sé re me njeriun ¢ ri né krye, i cili x,szi“,{z galy & .j;::s mhg i<a pér fitoren
pérfundimtare... Né& gendér (€ letdrsisé duhet t& jeté “n 1, n}env yié 1
thjeshtd me t& mirat e me dob8sité ¢ veta, me gézimet. shget@simet, hidhérimet
dhe entuziazmin ¢ vet”'
Dhe odo gié duhet & jepet miré artistikisht:

¢

$301

i

e
o= Qv;

-Pérpara meje kishte tri rrugé: ¢ para, 1¢ konformohesha (nénvizimi Eshit i imi, e. ¢.),
duke shkruar ¢i shumica ¢ shkrimtaréve shq 1pf'az'r:-> ¢ dyta, © braktisja mé né fund
letérsing, ¢ treta, 16 mos konformohesha, por pér kétd & paguaja njé takse,

Rrezikun ¢ konformizmit ¢ kupfova lur shmuva > botova romanin “Dasma”™ mé 1967~

1968, Ndongse vepra u botua mé pas né disa vende, ndonése BBC e Londrés i b njé
radiodramatizim (“Drasma dhe fantazma”), uné aty pératy e ,\upmw se kjo ishte fillim?
i vdelges sime si shkrimtar, ndaj wraf:ima 8 mos béja kurré asnjé léshim né letérsi”,

“Diai{)‘? me Alain Bosquet™, Tirané, Onuiri, 1996, . 189, £ 30-31,

10 - ’
Po aty, f. 76.

1 1 A M o . 4 R ST ; 3 o o e 4 . K 5 .
Al Abdihoxha, “Probleme mbi disa botime @ vitit 1968”7, punim i cituar, £ 130,




Vishirtim variantistik romanit Dasma t& Ismail Kadargsé 183

“Pikérisht né traitirain e kitij individi g& punon ¢ vepron né emér 1€ masés, né
trajtimin ¢ késaj mase ¢ punon ¢ lufton jo pér & drejtat ¢ njé individi €
caktuar, por t& veté masés, pjesétar i sé cilés edhe individi, letérsia joné, me
gjithe sukseset e saj &shié akoma prapa nga realiteti. Kétd dobési relative g

karakterizon pérgjithésisht krijimtaring toné nuk kang mundur ta kapéreeiné
edhe disa nga veprat e réndésishme t& kohéve 18 fundit. Késhtu Petro Marko né
romanin ¢ tj “Ara ngé mal” jo vetém g€ nuk mundi & vendosé né gendér &
ngjarjeve individin ose kolektivin gé lufton pér 1& rené dhe nga kjo platformé
ideo-artistike t& niste betején kundér botés s¢ vjetér, ...por ndodh gjithashtu &
pikérisht ansambli i njerézve tand q¢ luftojné pér (& rend & jepel me zbei@si
dhe cekési, sidomos artistike™"”.

Pérsa i pérket géndrimit ¢ Petro Markos na vien né ndihimé Kasém
Trebeshina. Trebeshina shum@ vite me voné (né “Titorja né humbje. Tregim
pér ata q& duan t& dégjojne”, Ankara, 2001, [ 1-40, {. 27 e kopjes personale g&
na ka dhiné autori) citon kéto fjalé q¢ pérmbledhin géndrimin ¢ Petro Markos:
“Ti ndofta ke t& drejté, por uné nuk mund t'i mbaj doréshkrimet né sirtar... Nuk
jam si ti... Dua té botoj...”

Por pa romanin “Dasma” nulk “kuptojmé” dot as edhe “Dimrin ¢
vetmisé sé madhe”, as “Koncertin”, as “Prillin ¢ thyer” dhe as “Urén me it
harqe”. Kuptojmé deri né& njeéfare pike refuzimin pér temén ¢ plr
“pérmbajtjen”, por forma ¢ tij ka shumé réndési né shqyrtimin e sistemit letrar
18 veprés sé Kadaresé.

Kjo vepér lidhet, pra, me “Prillin ¢ thyer” pér temén por edhe pér
trajtimin e personazhit. Edhe kétu, si te “Prilli i thyer”, jepet bota ¢ brendshme
e personazhit dhe jepet lidhja e tij me kanunin. Kétu i kushtohet réndgsi edhe
figurés s¢ priftit, ndikimit t¢ fest né jetén ¢ atij q¢ éshté né gjak. Dhe kjo jepet
né kuadrin e fushatés sé Tuftés kundér fesé né shoqéring shqiptare 1€ kohés.

“Nasma” lidhet edhe me motivin ¢ {lijimit t& pranishém edhe né “Ura
me tri harqe”. Kétu ményra e paragitjes dhe ¢ futjes né rréfim e motivit Eshté
ndryshe por ka réndési dyfishe: prania ¢ kéti] motivi garanton né reéfim, né njé
vepér “moderne” t& Kadaresé, i€ mitit. Nga ana tjetér vendos lidhje dhe forcon
pozitat ¢ “Dasmés” me strukturén ¢ sistemit t¢ veprés sg pérgjithshme €
Kadaresd ku miti ballkanik e shgiptar ka njé vend shumé 1€ réndésishém.
Prania ¢ specialistéve kinezé n€ dasém sshtté vetdm njé paralajmérim tepér |
largét i “Koncertit”. Figura ¢ priftit (ng réEfimin e jetés s@ babait 1€ Katrinés)
vazhdon praning e fesg katolike o€ rréfim pas priftit tek “Gjenerali”.

Viergsimi mé i ekuilibruar dhe mé i sakté deri tani, sipas nesh, éshté
dhénd nga Shaban Sinani, njé nga nj ohisit mé (¢ mird 16 veprés sé Kadaresg, nt

" poaty, £ 130-131.
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njé vepér t¢ réndisishime ¢ tig'f v ku e likuidon me nj€ paragt raf'’; kurse Martin
Camaj né kritikén e tij & larg®l na jep vetém njé vierésim siperiaqésor pér
romanin’

Na duket pak e tepruar teza ¢ Arshi Pipés pér kété roman. Kritiku

méton gé tema e romanit dhe ményra e pérdorimit (€ saj nga ana ¢ autorit
shérben pér t& dekonspiruar mesazhin tejet ideologjik t& romanit. Ja claré
shkruan Pipa:
“Fjalét e méposhtme jané pjest ¢ fjalimit (& sckretarit (¢ Partis¢ 1€ stacionit
hekurudhor: “Duke 1 ngritur graté né poste me }/CT”}(‘(ijﬂ iniciativa e té
moshuarve (& Lapardhasé!” Ky emér mund & lexohet si njé pmwczj e e nyjes
“La” né italishte, trajté ¢ shquar, femérore dhe pardha - “pordha”. NE cdicionin
e vitit 1980 *Lapardha’ éshté zévendésuar me “Korga™

Eshtd e kuptueshme pérse nd zyrtaren HISTORIA k5 LETERSISE
SHOIPTARE E REALIZMIT SOCIALIST, g¢ merret hollésisht me veprat ¢
Kadaresé, nuk pérmendet DASMA. Pikérisht ng kété roman Kadare fillon &
farkétojé armét e veta, té cilat ai do i mprehé né veprat q& do (8 viné mé pas.
Kétu ai perfeksionon ményrén ¢ tij t& veganté € (& shkruarit: nj¢ ményr¢ €
shkruari me dy kuptime, térthorté ¢ me analogji, shpesh alegorike dhe ¢
theksuar nga insinuata aluzive dhe pérputhje (& largéta- njé stil narrativ ku
gjithkund gjen ironi keqddshese té gradacioneve t& ndryshme, mbcshte‘lux
mjete 1& tilla retorike si elipsi, hiperbola, karikatura dhe gr otesku”'

Sipas nesh largésia ¢ Pipés nga Tirana, mungesa e kontakteve t€
drejtpérdrejta me botén shqiptare, mungesa ¢ informacionit nga Tirana
kulturore, mungesa ¢ njohjes s¢ totalitetit & zhvillimeve (¢ brendshme politike,
ckonomike e kulturore, pra vierésimi i tyre nga njé njohje tejet e kufizuar nga
jashté i béjné 1& pamundur atij (si edhe Camajt) nj¢ analiz€ m¢ t€ ploté e mé

YShaban Sinani, Kadare-njé véshirim prapavajiés, né “Pér prozén e Kadarese”, Naimi,
Tirang, 2009, £ 208, f. 90-97, 1. 93,

" Martin Camaj, Libra 1& lexuem. Dasma (Roman i ri i }: simail Kadare-s), né “Shéjzat”,
Roma, Vieti X1-n. 9-10-11-12, Shtatuer-Dhetuer 1967, f. 469-472.

" Arshi Pipa, Rebeli, né “Subversion drejt konformizmit. Fenomeni Kadare”, Tirang,
Fhoenix, 1999, (Botimi i paré 1987 né revistén tremujore amerikane “Telos”, New
York, 1987, pérktheu Bardhyl Shehu), £ 79, £ 9-13, £ 11-12. Ja dhe njé pjesé tjetér ¢
shkrimit & A. Pipés; “Né mars & vitit 1966 Komiteti Qendror i Partisé u adresol
intelektualéve njé “letér 1¢ hapur” me anén e s¢ cilés ata ftoheshin pér puné fizike né
fabrika, kooperativa bujgésore, hidrocentrale, n¢ hekurudhé dhe né objekte t& tiera té
ndértimit socialist & vendit, me géllim qé shkrimtarét & njiheshin me problemet
eckonomike dhe 18 shkruanin pér to. Pérgjigia e Kadaresé ishte DASMA (1967), njé
roman “‘reportazh’”, ku pérshkruhet jeta e njé brigade vajzash qé beéjné puné vullnetare
pér ndértimin ¢ nj¢ hekurudhe diku né Shqipéring Qendrore. Dy prej tyre pérfundojné
si prostituta”, po aty, {L 10-11
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obiektive. Kjo bin g8 cdhe ndonjé vierésim 1 mprehid pir letérsing ¢ Kadaresg

& mos shogérohet nga ndihmesa kr Lk{‘: mit orpganike pée autorin,

{1, Botimet ¢ Hbrit
Kemt disa botimo € librit, Pyetics @ fenoime " do 1
digjeshim, eche pse, sigurishi, vetdm o verstond 1 fundit
botuar, duke presuporzuar g€ veld Ismail Kadare € pakign, =dhe pse {nuk)

merret dreﬂnezdm; me ribotunin ¢ w:p;‘é:“-s 58 ’:; (¢ japé mendimin pér
versionin (¢ fundit) g2 botohet. Kurse si studines duhet ﬁ“-i kemi parasysh té

gritha botimet ose rishtypiet ¢ romanit (né }; (¢ rast), & kemi parasysh se ¢farg
thoté vets autori, ose se ¢faré shkruan autor; pu ta vierésuar sa mé miré hibrin
dhe sidomos pér 1€ dhéné s g;ﬁ‘ ndihmesé pér 18 cakivar vendin ¢ tij n¢ sistemin

1

letrar 18 veprés s& Kadaresé; t& vlerfsojmé se si prania ¢ kétij libri n€ ket
sistemn ¢ ndikon edhe pér bdd() pak vendosien ¢ gjithe veprés sé¢ Kadaresé né
sistemin letrar shqiptar. Ve >pra na ndihmon pér & pard qarté vuajtjet e autorit,
mundimet e tij, pérpjekjet ¢ 1, ecuring e tij né shlaim, né kri}imiari? ecuré ¢
tij si intelektual né fund 1€ viteve '60 € shekuliit € kaluar. Tema ¢ lufiés
kundér mbeturinave “’**"'ﬂ*c ¢ kundér zakoneve gr‘apﬂmike lufta  pér
revolucionarizinin ¢ jetgs né k&t vepdr € bowar gjatd realiznit socialist uuk ¢
démton, pérkundrazi ¢ plotéson mé miré sistemin letrar i@ Kadaresé. Ldhe
sikur vepra 1€ ishte shiruar e t€ ishte ndaluar, edhe sikur t€ 1shie botuar vetém
njé heré, kjo gjé do té kishie réndésiné ¢ vet. Por réndésia ¢ veprés shtohet mé

i

4.

te)] duke ahqy«r’maz ripunimin e f;a; Variantet ¢ autorit E\mmu,mm dhe
saktésoiné ndarjet dhe nénndarjet né sistemin ¢ veprés s€ lsmail Kadarest

599

e, Botimi né “Nindort”, “Dasmea” (roman, variant | shkurtuay,
uj' (shiko tabelén),

Romani & z& Taget ¢ para t€ revistds 8shtéd @ ndaré né “apz
ihin “Dasmia”, pastaj

Ne . 3 pas emrit t& nénvizuar (e autorit kemn ity

'6 oo asge N g ER -~ e ! ‘) p =2 o : TN ey g Cey evyiyee

Pér kété shike Llio Miracco, Quale Kadare feggere?, né Gruseppina Turano (a cura
di, cotlaborazione di Alessandro Scarsella), “Kadare europeo ¢ la cultura albanese
oggi”, Attl dei seminari di studio. Venezia, 5-6 maggio 2009, { 202, £ 17-43. N &
njéitin botir shiko cdhe Giovanni Belluscio, "NOBELesse OBLIGE! {1 45-78, Ng A

oeloos adben B s S N D S P N P PR

s ilitr ovardone by ;
U}Cj‘l (ILA{UI DIIINLY AL L0 ¢ NAadreg i VLU CEFi U, EF L TG il O Il{l‘)’l/lb(f'“/f,!l N :u.;

5

Alessandro Scarsella (a cura di, collaborazione scientifics i Giuseppina Turano),
“Leggere adare. Critica Ricezione Bibliografia, Biblion bEdizion, Milano., 2007 (1°
edizione, tebbraio 2008), . 187, £ 31-50.

VNG ket punim pérdorim kéto sigla dhe shlkurtime: D 07 pér fsmail Kadare, Dasma,
roman, né “Neéndori”, nr. 8, 1967, 1. 3-104; D 68 per ismail Kadare, Dasma, Shi€pia
Botonjése “‘Naim i Ci“‘e'ri"” Tirané, 1968, . 224: D 80 pér lsmail wdarf‘- iz‘if’(zimf e

[ N

daulles, né “Gjakftohtésia”, Shtdpia botuese “Naim Frashéri”, Tivanc, 1980, L 542, 1.
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pércaktimin “roman”. Njé& shénim né& fund ¢ fages, q& 1 referohet kéty
péreaktimi, na sqaron se &shté njé “variant i shkurtuar”. Mé& poshté kemi pesé
rreshia qé pércaktohen si “Nga bisedat né njé dasmé”: “E shikon até I€kuré
dhije t& mbérthyer né listelé? Bjeri me shkop dhe mbi & do & gj¢mojné &
giitha zhurmat ¢ jetés, q& nga pérkundja ¢ djepit gjer te rropamat ¢ luftrave.”
Kétu ka shumé réndési fakii se na del fjala “1&kuré” dhe fjala “daulle”: jané
fjalét qé do @& pérbéjné titullin ¢ botimit t& vitit 1980 (n€ k&t botim ky ¢shté
titulli 1 kap. 21). Kapitujt jané & pajisur me titull. Titulli i kapitullit Eshté 1
shkruar me shkronja t€ médha.

ILb. Botimi né véllim “Dasma” (roman, 1968)

Romani “Dasma” botohet si véllim mé vete nga shtépia botuese “Naim

Frashéri” né vitin 1968. Né . 224, q¢ éshté fagja ¢ fundit ¢ librit, kemi
saktésimin e vitit t& mbarimit, 1967, '
Né f. 3 gjejmé pérséri pesé rreshtat € hyrjes si né D 67, Fillimi i romanit, € né¢
D 67, z& . 3, kétu jepet me shkrim t€ pjerrét dhe z& . 5 dhe 6. Lidhe né kété
botim, si né D 67, kapitujt jand t& pajisur me titull. Tituili 1 kap. €sht¢ me
shkronja & médha me shkrim & pjereét. Pérvec késaj, ¢do fillim kapitulli ka
fage 1é re, dhe jo né vijim, si tek “Néndori”, ku imagjinojmé, q€ vazhdimi |
kapitullit vijues né& fagen ku mbaron i méparshmi rrjedh nga nevoja e kursimit
t¢ vendit. Titujt e kapitujve nuk ndryshojné, (me pérjashtim € titullit &
kapitullit 22).

Meqé varianti i botimit t¢ paré éshté njé variant i shkurtuar 1 romanit,
né botimin D 68 kemi shumé shtesa. Pérmendim kétu vetém disa shtesa. Japim
nr. e .18 D 68 dhe né¢ kllapa nr. e . t€ D 67.

Né kap. 2, “Baraka prej pupuliti”, né¢ . 26-27 (14) shiohen 8 rreshta.
Shtesa ka réndési sepse na pérshkruan njé personazh, motrén e vogél té
Xhevitit. N& D 67 nuk e kishim hasur kéi¢ personazh. Vajza
dymbédhjetéviecare 8shté ¢ ulur né tavolinén kryesore midis babait & Katrinés
dhe drejtorit.

Né kap. 3, “Nepérka”, né f. 33 (17) shtohen 4 rreshta. Jemi né&
kapitullin ku z&ri i autorit na pérshkruan pothuajse njé fazé (€ (€ré € jet€s s€
babait t& Katrinés. Shtesa e pérshkrimit ka réndési sepse vazhdon njé ndryshim
né rréfim. Né D 67 kufoma e t& vrarit 8shté vendosur né njé arkivol, kurse né D
68 rmbi njé rrasé 1€ réndé guri (D 68, 33 duke mbajtur né krahé rrasén e réndé
1 gurit, ku ge shtriré kufoma, shkuan ngadalé né vorrezat) D 67, 17 Pastaj,

361-485; 1D 2000 pér Ismail Kadare, Lékura ¢ daulles, né “Vepra”, vEllimi I nénté,
Shiépia botuese Fayard, 2000, f. 574, {. 19-128; D 2008 pér Ismail Kadare, Lékura ¢
daulles, né Vepra, VEllimi i katért, Onufri, Tirang, 2008, f. 495, . 357-494;
kap.=kapitull, f.=faqja, f.=faget. Referimet bibliografike i japim (€ plota n¢ shénimet
né fund té fages.
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duke mbajtur arkivolin mbi krahg, shkuan n& varrezat) (shiko tabelén). Pra n¢
D 68 shiesa éshté mé se e motivuar dhe vijon né pbl‘bi krimin ¢ funeralit duke
pérfshirg edhe ndryshimin e futur né tekst q¢ m¢ par€: “Rrasa ¢ gurt¢ 1shté béré
njé me kufomén e kallkanosur. Ata [émonin tokén ¢ ashpérsuar nga ngrica dhe
i luteshin gé t& mos ta nxirrte pérjashta vEllang e tyre né kéto net 1€ zeva dimri.

Po né kété kap., né £. 35 (18) shtohen 20 rreshta’

Ndryshimet gjuhésore jang shumé 1€ réndésishme'’. Nega shembujt né
vijim shohim se autori i bén ato pér konformimin e tekstit, pér & arritur nyé

" permendim vetém disa nga shtesat:

Pérséri né kap. 3, né . 36 (18), shtohen 23 reshta, né . 37 (18), shtohen 6 rres hta.

Né kap. 4, O montator, o zog shtegétar, né f. 43 (21) shtohen 13 rroshta; né f.44(21)
shtohen 9 rreshta; pérséri ng f. 44 (22) shtohen gjithsej 11 rreshta; n€ f. 49 (24) shtohen
20 rreshta. N& kapitullin 5. Xheviti, £ 52 (25), shtohen 13 rreshta. Shtesa né njé
kapitull si ky. ku rréfimi ndryshon kéndvéshtrim dhe vazhdon né veté € paré me anc i€
monologut t& brendshém t& njérit prej personazheve kryesore (¢ librit ka shumé réndési
pér vetd strukturén e romanit. Pér két¢ temé permendim vetém: Angelo Marchese, /!
punto di vista narrativo, né “L’officina del racconto”, Milano, Mondadori, 1997, f.92-
97; Angelo Marchese, “punto di vista”, né “Dizionario di retorica ¢ di stilistica”,
Milano, Mondadori, 1991, {. 253-254; Rolzmd Bourneuf- Réal Quellet, /[ punio d/
vista, né “L’universo del romanzo™, Torino, Einaudi, 1976, £ 72-93; Robert Scholes -
Robert Kellogg, /I punto di vista nella narrativa, né “La natura della narrativa”, 1
Mulino, Bologna, 1970, {. 305-359; David Lodge, /I punto di vista, né “L’arte della
narrativa”, Bompiani, Milano, 2001, f. 36-41; Gérard Genette, Prospettiva,
Focalizzazioni, Alterazioni, Polimodalita, ng “Figure (1, Discordo del racconto”,
Rinaudi, Torino, 1976, {. 233-258; si edhe Seymour Chatman, Storia e discorso. La
struttura narrativa nel romanzo e nel film, Pratiche Editrice, Parma, 1981, . 37“’5‘
Gruppo u, Il punto di vista, né “Retorica generale. Le figure della comunicazione”,
Bompiani, Milano, 1976, f. 289-293; Maria Corti, // punto di vista deformante, n& “1
viaggio testuale”, Einaudi, Torino, 1978, { 135-147; Earl Miner, Punti di vista e di
attenzione, né ‘Pocu(,hL della creativita. Un saggio interculturale sulle teorie della
letteratura”, Armando Editore, Roma, 1999, f. 352, L 255-296, (botimi origjinal: Larl
Miner, Comparative poetics. An Intercultural Essay on Theories of Literature,
Princeton University, Princetor, New Jersey, 1990, f. 259); Cesare Scgre, Il punto di
vista, Narratologia e punio clz' vm‘a P/u/‘ivocitc} ¢ punto di vista, ng “Avviamento
all’analisi del testo letterario”, Einaudi, Torino, 1985, f. 23-28, f. 124, f 128-131, f.
405; Wayne C. Booth, “Retorxcd della narratwa . La nuova italia Editrice, Scandiccl
(Firenze), 1996, f. 557.

Nc kapitullin 7, Kujtimi i nj& anithi ng f. 67 (22) shtohen 22 rreshta.

? Vetém pérmendim kétu ndryshimet né shkrimin e ndajfoljes: 23, 25, 31, 64 né qofte
se] néqoftése 12, 13, 16, 31; 30 padashur] pa dashur 15; ndryshimet né pérdorimin ¢ é-
sé tek mbiemri: 9 pér qytetin e ardhshém] pér qytetin ¢ ardhéshém 5; 9 orarin e
pérkohshém] orarin e pérkohsshém 5; 14, 22 e jashtme] e jashtéme 7, 11. MNga
ndryshimet fonetike pérmendim zévendésimin e bashkétingéllores afrikate giellzore-
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«

D)Kemi ndryshim né emrin e perconazhit: Shkrimtari S. K. béhet né D 80
shkrimtari i ri D,
L) kemi edhe ndryshim né péreaktimin e personazheve (& tjera:
"593 T ftuarit ¢ Shkodrés] Azotect 18, 45
372 T€ ftuarit & Shkodrés] montatorét ¢ Azoteeit 18

I1.d. Ndryshime gjuhisore qé ndikojné drejtpérsédrejti né ecuriné
¢ rréfimit: Kadare mbetet pa gjakés. Ndoshia,

Romani del ng vitin 2000 me titullin “Lékura ¢ daulles” né véllimin
¢ nénté & veprave € Kadaresé t€ botuara nga shtépia botuese Fayard.
Edhe n& kété botim libri ka njézet kapituj té pajisur me numra. Kemi
ndryshime edhe né introduktin e veprés (shiko tabelén): D 80, 363 né listelé]
né dru, I 2000. 31. Ndryshimet vazhdojné edhe tek hyrja: D 80, 363 treni i
pasagjeréve] trent 1 udhétaréve 1D 2000, 23; 364 duke montuar me shpejtési
shinén | duke mbérthyer me ngut shinén 23; 364 Ispektorét | Mbikqyrésit 23;
364 t&€ ¢montonin shinat] 1€ zb&rthenin shinat 24. N¢ kété punim ndérhyrjet ¢
autorit jand eliminime si né . 37 (378), 3 rreshta, né f. 49 (391), 7 rreshta; 54
(398}, 7 rreshta, q¢ ndikojné né shkurtimin ¢ dialogut duke e b&ré rréfimin mé
t€ rrjedhshém. Kemi edhe pak sht&sa si né f. 60 (403) ku vendin ¢ mbiemrit

“qesharake™ e zéné 3 rreshta, Késhtu “njé dasmé gesharake” béhet: “njé dasmé
né t& cilén djal()Shl 1 1én€ prej nuses, pér shkak té fejesés me njé tjetér, e kishte
sperkatur shtéping e vajzés me ujérat e zeza, qé bartte me makinén ¢ vet”. Por
ajo qé mbirotéron &ésht¢ ndryshimi i disa termave me fjalé sinonime,
ndry@him q& béhet mé fugjen ¢ njé fjale (&€ shqipes pér zévendésimin ¢ fjalés s&
huaj. (Pér kété shiko tabelén pér pérdorimin e fjalés “konduktor”). Kjo loj
ndérhyrjeje e autorit déshmon njé prirje né punén e tij krijuese.

Por né¢ D 2000 vegojmé ndryshimin ¢ béré me zévendésimin ¢ fjalés
“gruré€” me {jalén “misér”. (Pér kété shiko tabelén)

(jaté tregimit brenda tregimit, gjaté rréfimit t€ jetés s€ babait t& nuses
népérmjet rikthimit prapa né kujtesé me pérshkrimin e flukseve t& mendimeve
pér dasmén e t1j dhe pér rénien né gjak té familjes s¢ tij ndryshimi i termit ka
shumé réndési. Vetém né kété botim kemi termin “misér”, gjé qé na krijon jo
pak pasigurt né ecuriné rréfimtare. Personazhi kujton se si kishte mbjellé njé
aré me misér dhe sc né misér &shi€ kur vret hasmin, Né rréfim kemi
mospérputhje g¢ ndikainé né kuptimin ¢ tekstit dhe gé vetém me and (&
varianteve t¢ botimeve (& tjera, ku na del vetém fjala “gruré”, mund Ui
justifikojmé. Kemi kéta njé rast shumé 8 garté ndryshimi leksikor pa
pérputhjen, pérshtatjen, adeguimin me kontekstin logjik dhe semantik.
Kemi né kéte rast edhe njé prové (8 njé orvatjeje t& déshtuar 8 autorit gé ta
rifusé tekstin né sisternin e tij letrar, por jo si vepér t& realizmit socialist. Pér
kété na ndihmon réndésia e grurit, ¢ kallézave t& grurit kaq shumé & pranishme
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né simbologjiné socialiste, si simbol i punés, i begatisg, i afrimit t¢ fshatarésisé
me klasén punétore. Veté rikthimi nga termi “misér” q& do ta nxirrte jashté

realizmit socialist veprén, duke i hequr asaj njé clement shumé té réndésishém

simbolik, n& termin “gruré” n& botimin ¢ 1> 2008, ¢ rifut sérish romanin brenda
rrymés letrare t& Shqiperist socialiste.

{i.e.Vazhdim pér botimin ¢ fundit

Botimi i romanit me titullin “Lékura ¢ daulles” né véllimin e katért @&
veprave t& Ismail Kadaresé (& botuara nga shtépia botuese “Onufri” plotéson
panoramén toné t& botimeve t& kisaj vepre. Ldhe né kété botim autori vazhdon
(& ripunojé tekstin e tij. Njé pjes¢ ¢ varianteve (& autorit né kété botim hyiné né
vazhdén ¢ ripunimit t& veté veprés, kurse nj¢ pjesé tetér kané t& b&jné me njé
tipar & shkrimit € Kadares¢ t¢ késaj periudhe: me kujdesin a larté pér
rregullimin e gjuhés sé tekstit (& vet letrar. Vecojmé kétu kujdesin ¢ veganie
pér pastrimin e gjuhés nga ¢do term g& autorit i duket si fjalé ¢ huaj ose jo e
pérshtatshme pér rréfimin si edhe sakigsingé pothuajse t& pérsosur nc
pérdorimin e shenjave (& pikésimit, sidomos t& presjes.

11, Ndoshta ky roman gshté shembulli i skajshém dhe tregues i
qéndrimit & autorit ndaj pjes€s s€ vepits s€ tij gé sot ai veté do & pérjashtojé
nga sistemi i veprés sé tij letrare. Mendojmé se kjo vepér, ashtu si pjesé (&
veprave t& tjera qé eliminohen né ribotimet ¢ fundit kané vendin e tyre i€
pazévendésueshém né sistemin ¢ vepres letrare (& Ismail Kadares€, vepér e
cila, pér njé pjesé t& miré 1€ saj u krijua, u botua, u lexua, por edhe u pérjashtua
dhe u dénua n& Shqipéri dhe jashté vendit gjaté realizmit socialist”. Megjithaté
duhet ta pranojmé kété rivendosje & veprave né sistem, kété ndryshim né veté
strukturén e sistemit sepse ¢do ndryshim i autorit né veprén ¢ tij ¢shté pjes€ e
mozaikut t& veprés sé tij letrare.

Me gjithé praniné e teré kétyre varianteve té autorit nuk mund &
pohojmé pér kété roman até cka [lio Miracco, shkencérisht, thekson pér
romanin “Késhtjella™ “ll romanzo si trasforma per eli interventi nel contenuto

2 per kété shiko Edmond Cali, fsmail Kadare e il dissenso nel realismo socialista
albanese. né Tiziana D’ Amico (a cura di), “A vent’anni dalla caduta del muro di
Berlino”, Napoli, 2011, f. 13-27. Por edhe Edmond Cali, Kryevepra e Kadaresé, né
“Jeta e re”, Prishting, nr. 2, 2011, L 334-362; Edmond Cali, Disidenca ¢ Kasém
Trebeshines dhe e [smail Kadaresé ndaj  realizmit  socialist, n€ “Studime
albanologiike”, Tirang, 2010/2, f. 210-222; Edmond Cali, “The Winter of the Great
Solitude” by Ismail Kadare - Test of Dissidence against Communism and Socialist
Realism né “International Journal of Science”, volume 2, 2012, f 82-94; Edmond Cali,
Ismail Kadare: “The Winter of Great Solitude” - as a Proof of Dissent against
Communism and Socialist Realism, né “International Journal of Science”, volume 1V,
2013, f. 225-241.
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che “rivoluzionano”™ il messaggio per il lettori odierni. H Nostro, con la sua
' Iibera 1} testo dal contesto ideol f»,qsm e woimao della sua ﬂ‘f*i‘l:ﬁ::ﬁ””,
yse KEE plrpunim pér “Dasmén™ Kadare ¢ kishte pt a bénte gé
théés s¢ realizmit socialist. Duke nd]d i "ztnahfcn e hasion g st
§ “"'}1 mids” citojme M. Mandala-né g¢ shkruan pér “Késhtiellén™, por
per botimet para vitit 1990;

“Per shkak ¢ njé bashképranie 16 tille € risisé dhe & brakiisjes tek
“Rrethimt”, do t&€ marrim né shc 1\/?‘1‘im tekstin ¢ botumit 1€ paré t& romanit, até
g mban titullin “Késhtiella”, dhe jo botimet & ripunuara pas vitit 1990,

I\f’;.c:: mithése kéto € fundit pérmbajné argumente dhe déshmi mé (€ qarta né
1 1
mbéshtetje € interpretimil toné, botimi 1 vitit 1970 &shtg, pa dyshim, mé

pé—‘ rshtatshmi pér & nygerré né pah Hwaml iuyn,son, 1€ poetikés kadareane né njé
periudhé vendimtare t& zhvillimit 1€ say™
Pyeties se cili éshi® botimi & autori ¢ konsideron si botimin
pérfundimtar 1€ késaj vepre do 1 puougjcs him duke théné se &shté D 2008.
Pyeties s¢ a na mjafton ky botim pér t€ kuptuar mesazhin gé kjo vcpér
na jep né kuadrin ¢ sistemit letrar (¢ Kadaresé, do i pérgjigﬁe“hlm duke théng
se na ¢ garanton kéte¢ vetém pjesérisht. dhe se vetém shgvrtimi 1 varianteve {€

autorit na ¢ plotéson, ndeshta, kété mesazh.

Y

5ig paraqegim shkurt né kété punim botimet ¢ romanit kané dallime
midis tyre. % tésojmé shkurt se botimi 1 paré (D 67), botimi 1 dyt# (D> 68) dhe
botimi i tre (ﬂ 80) jané béré né kohén e realizmit socialist, pra edhe né :(()hen
e censurés, 1€ autocensurés, né kohén ¢ mungesés sé lirisé s € shkruarit.
Botimi i paré ka daliine strukturore me botimet e tjera. Bshté njé
variant 1 shkurtuar. Botohet né revistén “Néndori”. Ka titullin “Dasma”, ashtu
si edhe botimi 1 dyté, botim mé vete né véllim. Tek D 67 dhe tek I 68 kem: €
njéjtin numér kapitugsh, 23, por ne D 68 kemi shumé shtesa dhe pak fare
eliminime. N& dy botimet ¢ para kapitujt jané & pajisur me tituj. Kurse né tri
botimet e tjera, pérvec dallimit strukturor gé ka € b&je mé numrin ¢ kapitujve,
né D 1980, D 2000 dhe D 2008 kapitujt jang 20, muangojné edhe titujt e
kapitajve, kanitu} qev jand & pajisur me numra me shifra romalke. Kéto
dallime strakiorore jané (€ idhura edhe me dallimet pérmbajtésore midis
botimeve, Eliminimi né D 80, 1D 2000 dhe né D 2008 1 tre kapitujve “Xheviti™
(1) dhe “Xhevit?” (2) dhe “Katrina” (1) na reduktojng informacionin né rréfim.
Dhe kjo theksohet sidomos po 18 kemi parasysh g€ né (€ tre kéta kapituj autor

pérdor teknikén ¢ ké;‘lndvg.:«, itrimit & ngjarjes nga dy nga personazhet ¢ tij dhe
24 P f ., . I i ; oo g -
Elio I\/iirezr‘:{*(‘», Analisi di temi del romanzo “Késhijella” di fsmail Kadure, Roma

A\’\}/k’ 8‘\ N V7 " .
" Matteo | \/hn\.ﬂ‘.géy Késhijella e letérsisé dhe themelel ¢ poetikés kadareane, né Ismail
Kadare, "Vepra”, véllimi 1 tret¢, Tirané, Onufri, 2008, 1. 382, 1. 9-29, 1. 10,
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me ané té¢ monologut t& brendshém. Informacioni pér personazhin né vegant
por edhe pér linjén rréfimtare kryesore privohet nga dy kéndvéshirime (&
protagonistéve t& veprés. Njékohésisht ndryshimi i strukturts s€ pérgjithshuune
té romanit, me ané t&é reduktimit t& sasisé, 1€ gjatdsisé sé tekstit kushtézon vetd
qenésiné e tektit letrar si térési. Pérsa u pérket dallimeve gluhdsore. NE
botimin e paré D 67 dhe né botimin e dyt¢ D 68 kemi lékundje 1€ autorit dhe
ndryshimin né pérdorimin e formave gjuhésore. Dallimet gjuhfsore jané ti
theksuara midis D 68 dhe D 80, gjé ¢ i detyrohet normés gjuhésore né fuqi
né Shqipéri pas vitit 1972. Eidhe né dy botimet ¢ fundit konstatojmé njé pung &
vazhdueshme té autorit me gjuhén. me shtesa, shkurtime, zévendésime fjalésh,
[ishté njé puné e pashtershme ¢ Kadaresé pér (& béré & mundur arritjen e
konformimit té tekstit sipas shijes artistike 1€ lexuesit 1€ sotém t€ veprés s¢ (i
duke e ndryshuar dhe duke e pérsosur tekstin.

Tabela n, V/Titulli

D67 D 68 D 80 D 2000 D 2008
Dasma Dasma [.ékura ¢ Lékurae Lékurae
daulles daulles daulles
Tabela n. 2/Numrat e kapitujve
D67 D 68 D 80 D 2000 D 2008

23 kapituj t€
 pajisur me
titull

23 kapituj té
pajisur me
titull

20 kapituj t&
pajisur me
numér me
shifér
romake

20 kapituj
t& pajisur

me numer

me shifér
romake

20 kapituj t€
pajisur me
numeér me
shifér
romake

Njé stacion
pa emér, {. 4-
6

Njé  stacion
pa emér, f. 7-
11

I, £.365-368

I, 1. 25-28

I, £ 373-377

Baraka prej Baraka prej | IL . 369-378 | 1I, . 28- i1, £.377-388
pupuliti, pupuliti, 38

f. 6-14 . 12-27

Nepérka, Nepérka, i, 0 379- 1 i, [, . 389-
f. 14-19 {. 28-39 388 f.38-47 399

O montator, O montator, v, 3891V, v, { 399-
0 7208 0 7208 396 f. 47-54 407
shtegétar..., shtegétar...,

f.19-24 f. 40-50

Xhevitl, Xhewviti,

f.24-25 f.51-53

NE trenin e

Né trenin ¢

V. f.397-403

vV, . 54-

v, £ 408-415 |
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orgs 20 e 40°, | orés 20 ¢ 40°, 60

f 25-31 f. 54-63

Kuitimi i nj¢ | Kujtimi i njé | Vi, Y1, Vi,
ankthi, ankthi, . 404-409 {. 60-65 £ 415-421
f.31-36 f. 64-75

Katrina, Katrina,

f.37-42 | f. 76-88 .

NEé trenin N& trenin Y1, VI, Vil,

e fundit, e fundit, f.410-417 £.65-72 f.421-428
. 42-47 f. 89-100

Nata Nata VI, VI, V1,

e betonimit e betonimit f 418-426 f.72-79 f. 429-438
dhe nata dhe nata

e ¢

Bartolomeut, | Bartolomeut,

f.47-57 f.101-119

Natén ¢ miré, | Natén ¢ miré, | X, X, X,

xha Shurko!, | xha Shurko!, | f 427-432 f. 80-85 f. 438-444
f. 57-62 f. 120-130

Xhevitr, Xheviti,

f. 62-68 f.131-143 o L e
Dasma Dasma X, 1.433-439 | X, X, f. 444-451
vazhdon, vazhdon, f. 85-91

f. 68-75 f. 144-160

Pranvera, Pranvera, X1, X1, X1, f. 452
f.75-76 f.161-162 f. 440-441 £.91-92

Katrina, Katrina, XII, X1, X1,

f. 76 f.163-164 . 442-443 £.92-93 f.453-454
Kérkohet Kérkohet X1, X, X1,

njé njert njé njeri {.444-448 . 93-97 f.454-458
me lungg, me lungé,

f. 77-80 f.165-174

Ato g€ jané Ato qé jané X1V, XIV, X1V,
pérjashta, pérjashta, f. 449-455 £.97-104 | 1. 459-466
f. 80-85 f.175-183

Pasagjer: Pasagjeri XV, XV, XV,

1 natés, i natés, f. 456-460 £.104-107 | f 466-470
£ 85-87 f.184-189

Legjenda Legjenda XVi, XVi, XV,
kérkon kérkon £ 461-68 f.108-114 | .471-478

€ drejtat e

t¢ drejtat e




kundja e
djepit ger
e
rropamat ¢
luftrave.
(Nga bise-
dat né njé
dasmé)

(. 3)

luftrave.
(Nga bisedat
né nj¢ dasme)

(1. 3)
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saj, saj.
{. 88-93 . 190-200
20.Katrina, Katrina, AV XVII, XV,
f.93-97 f.201-208 | [.469-473 f.114-118 | £ 479483
Lékura Lékura XV, XV, XV,
¢-daulles, ¢ daulles, . 474-478 {.119-123 | £ 484-488
f.97-102 £ 209-217
Nijeriu i | Njerézit i KIX, XX, XX,
natés, 1. 102- | natés, f. 479-480 £.123-124 | £ 488-490
103 £.218-219
Né méngjes, | N& méngjes, | XX, XX, XX,
. 103-104 £ 220-224 {.481-485 {.124-128 | £ 490-494

Tabela n. 3/Introdukti

D 67 D 68 D 80 D 2000 D 2008
E  shikon | E shikon até | E shikon até | -E shikon até | -2 shihni
até  lekure | [Bkuré  dhyge | 18kuré dhie € | 18kuré dhie t& | até  1&kurg
dhyje & | t¢ mbérthyer | mbérthyer né | mbérthyer né | dhie té
mbér‘t;hyér né histelé? | listelé? Bjeri | dru? mbérthyer
né listelé? | Bjen me | me shkop dhe | Bjeri me | né dru?
Bjeri  me | shkop dhe | mbi t¢ do t&¢ | shkop  dhe | Bjeri  me
shkop dhe | mbi € do 1€ | gjémojné € | mbi t&¢ do t€ | shkop dhe
mbi t¢ do | gjémojné & | gyitha gjgmojné  t& | mbi t€ do t&
t& gjitha zhurmat ¢ | gjitha gjémoj-né
giémojné | zhurmat e | jetés. zhurmat ¢ | té gjitha
t¢  gyitha | jetés, g€ nga | (Nga bisedat | jetés. zhurmat e
zhur-mat e | pérkundia e | né nj& dasmé&) | (Nga biseda | je-iés.
jetés, g€ | djepit_gier te | (1. 393) né nj¢ dasmé) | (Nga biseda
nga  pér- | rropamat ¢ (f.21) né njé das-

mé)
(f. 369)
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Tabela n.4 /arkivol-rrasé guri

| DE7/Nepirka 1D D 80/kap. | D 2000/kap. | D2008/kap
68/Nepérka | HI 11 [
... at l\svoi Py trupin | D). mpz Iy... trupin e | 1)... trupin e
¢ madh 1€ | ¢ madh ¢ | madh & | madh &

vEllait & ty
e vendosén

véllait ¢ tij
¢ vendosén

véllait t€ tiy ¢
vendosén né

véllait 16 tij e
vendosén né

mes € | n€ mes €] né mes & mes € | mes e

dhomés  s¢ | dhomés s¢ | dhomés sé | dhomés g8 | dhomds s

madhe. madhe mbi | madhe mbi | madhe mbi | madhe, mbi

(£.17) njé __ rrasé | njé rrasé | njé rras¢ | njé rrasé
gurt. (f. 32) | guri. gurt. (f. 41) guri. (f. 393)

(f. 382)

2)...  ndérsa

arkivoli ishte

1 larté, 1

madh the 1 zi1,

1 béré  nga

dru i réndé

lisi,

.17

3) astay, | 3) Pastaj, 3)Pastaj, 3)Pastaj, 3)Pastaj,

duke mbajtur | duke duke mbaj- | duke mbajtur | duke mbajtur
arkivolin mbi | mbajtur tur mbi kra- | mbi krahé mbi krahé
krahg, mbi1 krahé he rrasén ¢ | rrasén e rrasén ¢
shkuan né | rrasén ¢ réndé & réndé te réndé t€ purit
varrezat. .. rénd@ € gu- | gurit, ku ge | gurit, ku ge ku ge shtriré
(£.17) rit, ku ge shtriré shtrirg kufoma,
shiriré kufoma, kufoma, shkuan
kufoma, shkuan shkuan ngadalé
shkuan ngadalé ngadalé né varreza. ..
ngadalé n& | né né varreza... | (f.393)
vorrezat. .. varreza. . (f.42)
(f 33) (t. 383)
4) Rrasa ¢ 4) Rrasa ¢ |4) Rrasa e |4) Rrasa e
gurté ishte | gurté ishte | gurté  ishte | gurté  ishte
}gg;;@a,gm me | béré njé me | béré nj¢ me | béré njé me
kufomén e | kufomén ¢ | kufomén e | kufomén ¢
kallkanosur | kallkanosur | ngriré s1 | ngriré si
(1. 33) (1. 383) gelg. (f.42) | gelqg. (1. 393)
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Tabela

U‘&

[kond ukior

D67

Dhe  hyri
konduktori
L vagonit
(f. 29)

U pérgjeg;
konduktori
(1. 29)

kondukiorr 1
vaponit

(f. 60)

D2000

D ?OU&

Dhe hyri

e

vagonit
(f. 400)

J pérgieg;
ondukbn;
(1. 60)

l

-

kondukiori

mbikayrés

perejig)

mbikayrésy.

(£.401)

(F.57)

(f. 46)

- odi, -tha 1 -E di. -tha | -E di, -tha | -E di, - tha | -B di, - tha
konduktori | konduktori. kondu %a;tori . mh ikqgyrési, mb ik&qyrés
{.29) (f. 60) (. 40 £.57) L (141
Konduktorn | Konduktory i [\onc‘u{ forl i 1 ;C‘gg i tha | Tetriitha

i tha emrin | tha emrin ¢ | tha emrin ¢ | emrin e emrine

¢ vendit vendit vendit vendit (f. 58) ven—dit

(f. 29) (f. 60) (f.401) T 412)

-S’3u ka | -STju ka njert | -870 ka njeri | -5 ka njeri uS’ju Ka
mert  fay, | fay, tha | faj, -tha | taj, tha | mert fay, -
tha konduktori, | konduktori. | mbikqyrési, | tha
konduktort | (f. 61) (f. 401} (f. 58) mbikégyrés
(f.29) ] 7 1, (1. 412)
Kaloi njé | Kaloi nj¢ | Kaloi nié | Kaloi nig | Kaloi  nj8
konduktore | konduktore e | konduktore ¢ | népunése e | népunése ¢
ere re re. hekurudhés. | hekurudhés,
(f. 30) (t. 63) (f. 403) (f. 60) (f.414)
-Posi,-tha -Posi,-tha -Post, ~tha -Post, - tha | -Posi, - tha
konduktorj | konduktorja. | konduktor] népunésja, népunésja.
a. (f. 30) (1. 63) | (1. 403) (f. 60) (1414
Konduktorj | Konduktorja | Konduitora | Kondukiorja | Népunésia
a ngriti | ngriti supet ngriti supet. ngriti supet. | ngrift supet.
Cupe%‘ (f. 63) (1. 403) (. 60) (f.415)
(£.31 | | o

Ralm njé | kKaloi nié | Kalot nie | Kalos mé | Kaloi e
vajz8 vayal vajzé mbikgyrése mbikEayrés
konduktore | konduktore kondutore trent, (£ 70% ) ¢ treni,

(1. 426)

konduktore
kaloi pérséri

.97

{AV’( =]
ICUSCY

Mbikégyrés
Ja kalot
pérﬂ;éri
(1.426)
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Konduktorj | Konduktorja | Konduktorja | Mbikqyrésia | Mbikéqyrés !
a pa orén. pa oréit. pa orén, pa oréi, ja paorén |
(1. 46) (.98 (I.415) L T0y (1 426) |

Tabela 6/eruri-misri

D67

168

D 80

D 2000

b
[Mendimet
pér grurin 1|
Sa té béhet
gruri,
thoshte me
vete, dhe do
ta marr
grakun.
Gruri rrite]
¢cdo dité,
pigej... Sata
korr grurin...

(f. 18)

1) [mendimet
pér grurin 1]
Kish
mbjellé... nj
arg¢ t¢ madhe
me orure. ...

Dy [mendimet
pér grurin 1]
Kishte
mbjcllé... njé
aré t¢ madhe
me eruré...

At pellg
vogél graku ...

kishte mé
shumé  vlerd

se gjithé gruri
1ty i floringté
Midis  grurit
dhe gjakut ai
kish zgjedhur
grurin. Sa

& béhet gruri

(. 384)

Sa t&  béhet
gruri, thoshte

me vete . Sa
& behet gruri

dhe  do  ta
marr  hakun.
Gruri  rritej

cdo dité, ..

thoshte me
vele,  da  {E
bEhet  gruri
dhe do  ta
marr  giakun.
Gruri  rrite]

cdo dité.
..derisa  gruri
i gjaksit nuk
ishte korrur
(1. 35)

Al ky gruri sa
ngadalé po

po pige) ¢do
dig...

Ashtu si¢ 1sh
cuditshém  ky

Sa t€  korr
grurin, ...
Pérderisa
gruri i
grakésit  nuk

ishte korrur,...
Ah, ky gruri,
sa ngadalé po

pigej

cdo dité. Ky
ishte njé gruré
i cuditshém. .
At kishie
korrur shumé

gruré né jetén
e 1, ...
..ashtu sig
ishte i
cuditshém ky

b
mendimet

|
[

P mIsrm
1]
Kishte

mbjellé njé
aré e
madhe me

1y
fmendimet

pér grurin
H

Tani ara ¢
ty ishie
mbjellé
me grure...

thoshte me
vete. Sa ¢
behet gruri
dhe do ta
marr
giakun.
Misri rritc;
cdo dité....

Sa t& korr
misrin, s
t&  mbledh
kallézat e
fundit  dhe
pastaj...

.pérderisa
ISy 1 gja-
késit nuk

ishte
korrur...

Al pelig i

vogél
gjaku,...
kishte mé

vieré  se
gjithé
gruri 1t i

florinjte.
Sa &
béhet
gruri,
thoshte

me  vele,
Sa e
b&het

eruri  dhe
do ta marr
gjalun.
Gruri
rrite;
ditg,
(f. 395)
Sa ¢ korr
grurin, sa

cdo

(& mbledh



Veshtrim variantistik romanit Dasma t€ 1smail Kadaresé

199

are....
(ishte késhtu

(1. 36)

aré ...

(ishte késhtu

¥

Ky grurg?

(f. 385)

Ah, ky mi-
sér, sa
ngadalé po

piges...

Misri po
pi-qej gdo
dité. Ky
ishte njé
miser i
cuditshém,

Ai kishte
mbjell¢ dhe
kishte
korrur
shumé
misér né

jetén e tij,

po misér i
tillé nuk i
kishte
qélluar
asnjcheré.
(f. 44)

...ashtu si¢
ishie i
cuditshém
dhe kjo arg,

(f. 44)
ishte
késhtu ky

(. 45)

L duajt ¢
fundit dhe
| pastaj ...

( 1. 395
396)

...Pérderis
a gruri i
giakésit
nuk 1shte
korrur...

Ah,
ngadalé
po pigej....

Sa

Gruri
piqe]
ditg. Ky
ishte  njé
gruré i
¢uditshém

po
¢cdo

gece

Al kishte
mbjellé
dhe kishte
korrur
shumé
gruré  né
jetén e tij,
po gruré i
tille nuk i
kishte
aélluar
asnjcheré.
ashtu sig
ishin ¢
cuditshém
ky  gruré
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| dhe  kjo

aré,

{ "ishte
késhtu ky
grurg?

(f. 396)

2} [O(C)uda

2y fbiseda me
oriftim]

2) ]bn >da me
priftin|

2y |biseda
me priftin]

2) |biseda
me priftin}

me priftin] Folén pér | Folén pér | Folén  pé&r | Folén pér
. | kohén, pér | kohén, pér | kohén, pér | kohén,_pér
Mi?“ p?r grurin, pér | grurin, pér | misyin, pér | grurin, pér
i{@h@ P bagéting. ... bagéting. bagéting.... | bagéting
é‘&u‘&—“pt Sa t& korrej | Sa 18 korrej | Sa té korrej | .
bagEting. gruri, sa (8| grury, sa t& | drithi, sa & ] Sa e
(5. 18) mblidheshin 1‘1bl'id!'1c:§hin' mblidhgshi korr;j
' duajt ¢ | duajt ¢ fundit. | n duajt e | gruri, sa té
fundit.(f. 37y | (1. 386) fundit. mblidhesh
(. 45) in duajt ¢
fundit.
(f.397)

3) [vrasjal

U fsheh né

3) [vrasja]
UJ fsheh né

3) [vrasja]
U fsheh né

3) [vrasjal
U fsheh né

3) [vrasja]
U fsheh né

grur€  dhe | gruré  dhe | gruré dhe | misér _dhe | gruré dhe
priti.., priti,... Kalléza | priti....Kalléza | priti.... priti...
Kallzat et e_grunt et ¢ grurit e | Kallinjté e | Kallinjté ¢
grurit e | ngacmonii ngacmonin pa | misrit © | grurit e
ngacmonin papushim né& | pushim né | ngacmonin | ngacmoni
né vesh, n& qaf€, | vesh, né qafé, | pa  pushim | o pa
vesh,...ménj | né ba! tin ¢ | né ballin ¢ | né vesh, né | pushim né
anoi me tyté | djersitur... djersitur gate, né | vesh, né
disa  kallza, | (1. 37) (f. 386) ballin e | gafé, né
. dhe shtiu. | Al ngritt | Ai ngriti | djersitur... ballin ¢

Flaka pushlkén, pushkén, Al ngritt | djersitur.
pérzhit ménjanoi me | ménjanoi  me | pushkén, Al ngriti
Kallinjte ¢ | tyie disa | tyié disa | ménjanor pushkén,
grurit, kalléza. (ishte | kalléza (ishte | me tyté disa | ménjanoi
(1. 18-19 ndcri ria e | ndérhyrja e | kalléza me  (yté

fun ¢ | fundit ¢ | {ishte disa

oI grurith.... ndérhyrja ¢ | kalléza

Fla drzhiti | Flaka pérzhiti | fundit ¢ | (ishte

kall > | kallinjte ¢ | drithit).

ndérhyrja
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grurit, (€. 38 | grurit, (1 387) | Flaka ¢ fundit ¢
pérzhiti grurit).
kallinjte. Fiaka
(1. 46) pérzhitt
kailinjté.
(f. 398)
4) [pas 43 Ipas | 4) [pas | 4) [pas 4y [pas
vrasjes| vrasjes| vrasjes| vrasjes| vrasjes|
Al po | Al po | Al Al po | Al poe
shkundéte shkundte disa | shkundte disa | shkundte shkundte
disa  kallza | kalléza kalléza disa disa
gruri... gruri,... gruri... kalléza... kalléza...
(f. 19) (f. 38) (f. 387) (f. 46) (f. 398)
5) 5) [mendimet | 5) [mendimet | 5) 5)
[mendimet pér grurin 2} pér grurin 2| [mendimet | [mendimet
pér grmm 2] | pamja e arfs | pamja e arés | p€r misrin | pér grurin
pamja gé | me gruré. | mé gruré. | 2] 2]
larg a arés | Gruri u pog, | Gruriu poq. Misri 1 poq, | pamja e
me gruré. | (. 38) .siu o kalb | (f. 46) arés me
Gruri ut...stou o kalb | gruri né toké& | ...si u kaib | grurg.
poq... st u | gruri né toké, | (£ 387) misri né | Gruriu
kalb gruri né | (i. 39) toké. .. podQ,...
toke (f. 19) (f.47) . siu
kalb gruri
né toké
(f. 399).

f.-.\

w

VARIA

The novel

litera ary system of

TIONS IN NOVEL

“Wedding” 1

SUMMARY

THE WEDDING OF

1s a very important part of the work ¢

ng of the content and 1

lamasl Kadare. In terms

Caii A%

ISMAIL KADARE

related to several other works of Kadare, such as “Broken April” wh!@‘n treat

canon and revenge,
of the

sacrifice

and “The Three -Arched Bridge”,
during building the three ~arched bridge.
= ) o

Seen from the formal perspective,

}'3
=

“The Wedding”
ral organization that gives us ample opportunity to study philology.

which treats the mofive

has a perfect
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The pz iblication of this work has similarities with some other novels of
the time: we are talking about those works published {irst in the literary journal
“Néndori”, ;zlm the novel “Lumii vdekur” (“Dead River”) by Jakov Xoxe).

We take in consideration the difforent estimation about Kadare’s work,
as athe whole and in particular about the novel “The wedding,” made by the
author himself and by several authors so far, such as Shaban Sinani, Arshi
Pipa, Martin Camayj, Elio Miracco, Matteo Mandala

There are five variants of the novel “The wedding” that we have taken
in consideration here, as follows: The first variant, published in the Albanian
journal “Néndori” (Tirana, 1967), the second variant, published as a separate
book, (Tirana, 1968); the third variant, included in the book “Gjakfiohtésia”
(Tirana,1980); 4) the fourth variant, published by the publishing house
FAYARD (Paris, 2000); the fifih variant, published by the publishing house
“Onufri”, Tirang, 2008. We have tried to make a short description of the
publication and also we tried to analyse the importance of the variants of the
author, in order to determine the place of this book in the whole system work
of Kadare and in Albaman literary system. The study of the variants helps us to
see (fParE\/ the author's interference, his troubles. his P{\F\)it& hig [er‘ﬁ‘brmax‘.ce
mn writing, his creativity and his intellectual performance during the 60s of last
century, to know better Kadare's literary system.




REMZI PERNASKA
EMIL LAFE

I\/EEriME CELIKU

BAHR{ BECI

LINDITE SEJDIU-
RUGOVA

VALTER MEMISHA
THOMA DHIMA
ENKELEIDA KAPIA

TEFE TOPALLI

ANILA KANANAJ

~
Pl

ALBANA DEDA
(NDOJA)
KOLEC TOPALLI]

THANAS FEKA

MIMOZA KARAGIOZI-

KORE

SHABAN SINANI

EDMOND CALIJ

ERIOLA AGALLIU

ANILA OMAR]

EVALDA PACT

SHABAMN SINANI

TABLE OF CONTENTS

Spiro Flogi - A distinguished Albaman
linguist (19201983 ).
N{,w concepts and terms of Albanian syntax

The place of Spiro Flogi  Dialectologic
questionpaire in  the history of Albanian
AMAIECIOIOLY oo
Spiro Flogi on Albanian syntax....................

Spiro Flogi’s contribution in linguistic critics

Spiro Flogi about verbal valence..................

Rhema and  contrast in the information
SIrUCture OF SeNtENCE...civiviiice e
Issues of the sentences order in the syntactic
studies of prof. Spiro Floqi.......o
Spiro Flogi and the minimal obligatory
constituents of the sentence............ooocen
Subjective subordinate clause accordmg o
FROQi i
Phrase, syntagma and their treatments in
Albanian grammatology.......ccviveiiiin,

From Etymological dictionary of Albanian

Words creations as a poetic pmcem in the

work of Lasgush Poradeci..................
Archaic linguistic tosk features of Gjirokastra
region compared to old geg li 1 nguistic features
in Buzuku’s Missale.........c..ccin
The motive for the creation of the universe:
from Pjetér Bogdani and Micold Chetta to
Pjetér Zarishi and father Gjerg) Fishta............
Variations in novel The wedding of lsmail
Kadare. ..o

The female figure in Vedat Kokona’s poetic

ITHAZC . oot eie e UTUUT

CRITIQUES AND BIBLIOGRAFHY

Problems and perspectives in albanology ~ the
situation of stydies in a new book ...
Philological  studies  obout  italo-albanian

romantic  literature; o new  vesult  in
atbanological studies........c.oin

Matteo Mandala, iLeké Matranga: the

149

~d

N2
<
[

N
N2



ANILA KAWNANAJ

mankind, the time, the work (Leké Matranga:
njeriu, koha, vepra), Botimet Ombra GvG,
Tirane, 2003,
the publication of Thimi Mitko’s original
alian  Greek - Albanian  lexicographic
MANUSCEIPLL i,
Anila  Omari, Albanian-Serbian linguistic
relations (Marrédhéniet gjuhésore shqipraro-
serbe),  Botimet  Albanologjike, Tirang,

Mehmet  Celiku,  Symtax  of  Albanian
lunguage, syntactic constituents -(Sintaksé e
g/uhés shqgipe, pérbérésit sintaksorg), 1LAR,
Trand, 2002
Thoma Dhima, Temporal phrases with
determinative-appositive subordinate clauses,
Qendra e Studimeve Albanologjike, Tirang,
200,
Bahri Beci & Merita Bruci, Albanisch lernen
in kurzer Zeii. Albanisch fiir Ausidnder -
Lehrbuch (T mésojmé shpejt gjuhén shqipe.
Metodé pér mésimin ¢ gjuhés shqipe nga t&
huajt), EDFA, Tirana, 2011,

SCIENTIFIC LIFE

In traces of albanology in Poland (Ina
ATADL). i
scientific table: The culture of the language
in our medias - resulis and actual problems
(Adelina Cerpja)........ooo
International scientific wnfaremc Linguistic
researches, 11, Tirana, 4 July 2013
(Engjéltushe Karaj).........o...ooo



Shtypi u realizua né shtypshkronjén
“KRISTALINA-KH”
Rr: “Lord Bajron”
Tel.: 00355 4 2447 100
Cel.: 068 20 38 373, Cel.: 069 20 38 373
E-rnail: kristalina-kh@hotmail.co.uk
Tirané/Albania



